³⁹⁾ Arch. Com. Brez, perg. lat. 9.6.1320 ... *commiserunt dictae comunitates de consensu eorum regolanorum, videlicet dicti dni Riprandi de Arsio et dni Arnoldi de Cagnoo...*

I regolani rimangono in carica di solito un anno e possono essere rieletti. L'accettazione dell'incarico è obbligatorio (vedi Carta di Regola di Revò).

Essi hanno il compito della gestione degli affari interni del comune.

Se la comunità ha degli affari da sbrigare, delle controversie da arbitrare ecc. con persone fisiche o enti fuori dei confini comunali, allora elegge i sindaci.

Essi sono quindi i procuratori eletti dai censiti in pubblica adunanza, per sbrigare affari di straordinaria amministrazione nelle relazioni amministrative con terzi. Durano in carica tutto il tempo necessario, per adempiere il loro mandato, cessato il quale ritornano semplici cittadini, come gli altri: «... *isti sunt homines electi de Cloço pro comunitate Rohi . . . tanquam sindaci hominum comunitatis Cloçi . . . isti sunt homines de plebe Rohi pro comunitate Cloçi* »⁴⁰). «... *Bertoldello qd Ribaldi de Cloço, sindaco dictae plebis . . . et sindaci dictarum comunitatum . . . tanquam sindacus hominum . . . sicut sindaci ibidem praesentium et astantium pro majori parte . . . Bontempus notarius sindacus hominum plebatus et supra (Rohi)* »⁴¹).

Tanto ai primi che ai secondi viene deferito il giuramento, prerogativa di stretta spettanza della vicinia, quale garanzia di fedeltà, capacità, serietà, imparzialità nell'esecuzione del loro mandato.

«... *praedicti XII homines . . . corporaliter juraverunt ad sancta Dei evangelia . . . ut suo sacramento et super eorum animas vadant . . . per sacramenta sua dixerunt . . . Nos per sacramentum nostrum dicimus . . .* »⁴²). «... *in praesentia dictorum sindacorum corporaliter ad sancta Dei evangelia juraverunt . . .* »⁴³).

Il sistema preferito per dirimere eventuali contrasti sia interni che etserni, è il compromesso, l'arbitrato, le cui soluzioni devono essere messe per iscritto in un documento pubblico.

«... *compromiserunt dictae comunitates vicissim in XII hominibus . . . de verbo et consensu hominum et comunitatem praedictarum; et iusserunt in notam quae inde publicari deberet, confici instrumen-*

⁴⁰) Arch. Com. Brez, perg. lat. 9.6.1320.

⁴¹) Perg. lat. 1.5.1331, Arch. Parr. Lauregno.

⁴²) Arch. Com. Brez, perg. lat. 9.6.1320.

⁴³) Arch. Parr. Lauregno, perg. lat. 1.5.1331.

tum . . . ; et in hanc publicam formam redegi . . . ; quod de hoc deberet publicum fieri documentum . . . »⁴⁴⁾.